چنیـن بـه نظـر می‌رسـد که دسـتی هـم در خریـد‌ و فـروش کتاب داشـته، زیرا
محمد‌حسـن‌خان اعتماد‌السـلطنه در خاطـرات روز 19 شـعبان 1302 خـود می‌نویسـد:
»... عصـر خانـة مسـیو ریشـار رفتـم، چنـد جلد کتـاب خریـدم...« )اعتمادالسـلطنه، ص

.)263
ژول ریشـار تـا آخر عمر معلم فرانسـۀ دارالفنـون بود. نامبـرده در 1231 قمری برابر
بـا 1816 میلادی متولـد و در 1308 قمری در سـن 77 سـالگی در تهران درگذشـت و
در گورسـتان خـارج دروازة شـهرری در محلی که موسـوم بـه آب‌انبار قاسـم‌خان بود، به

خاک سـپرده شـد. )بامداد، ج 6، ص 104(.

یوسف )مؤدب‌الملک( فرزند ژول ریشار از زن کردستانی
یوسـف ریشـارخان مؤدب‌الملک پسـر ژول ریشـار اسـت کـه پس از فـوت پدرش در
1308ه.ق.

ترجمه فرانسه به بود، میلادی هجدهم تا پانزدهم سده‌های در
و برگردان شود فارسی به فرانسوی ترجمة داد فرنگ دستور از بازگشت از هم پس
این امر به ریشارخان مؤدب‌الملک معلم فرانسة دارالفنون واگذار شد. بنا‌براین، وی کار
ترجمه را انجام داده و در ربیع‌الاول 1322/ 1904م. به پایان رسانید. )بهرام‌نژاد، صص

.)38 -21
به هر روی یوسف‌خان ریشار هم مانند پدرش از پیشگامان فرهنگ فرانسوی در ایران
بود. او در طول زندگانی خود همۀ همّ خود را برای آموزش زبان فرانسه در دارالفنون و

مدارس خصوصی که دایر می‌کرد قرار داد. )بهرام‌نژاد، صص 11- 20(
مؤدب‌الملک در 1285ه.ق. متولد و در 1354ه.ق.